
 
 

 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 

corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  10   DEL 25.08.2022 

 
OGGETTO: Comune di Ruvo di Puglia. Organizzazione iniziativa “Talos 

Festival edizione 2022”. Richiesta compartecipazione. 
 
 

IL PRESIDENTE   
 
- Assistito dal Segretario Generale, Dott. ssa Angela Patrizia Partipilo; 

- Visto l'art. 16, comma 2, della Legge n. 580/1993 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 21, comma 3, lett. b) del vigente Statuto della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

- Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

- Visto il vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti 
attributivi di vantaggi economici; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 19 del 
08.02.2022; 

- Richiamata la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 
29.04.2022 ; 

- Vista la Deliberazione d’urgenza della Giunta camerale con i poteri del Consiglio, 
immediatamente esecutiva, n. 107 del 12.11.2021 con la quale è stata approvata 
la Relazione Previsionale e Programmatica della C.C.I.A.A. di Bari per l'anno 
2022, ratificata con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 7 
del 13.12.2021; 

- Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 8 del 13.12.2021 con la 
quale il Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2022 della 
C.C.I.A.A. di Bari; 

- Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 130 del 13.12.2021 con la 
quale la Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2022; 

- Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 28 del 03.03.2022 recante “Art. 
8, comma 3, D.P.R. n. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di 
risorse del Budget Direzionale 2022”; 

- Vista la nota inviata via PEC il 10.08.2022 ed acquisita al protocollo camerale 
n. 58058 dell'11.08.2022  con la quale la il Comune di Ruvo di Puglia ha 
informato questa Camera circa l'organizzazione del Talos Festival 2022, che si 
svolgerà dal 1 all' 8 settembre p.v. a Ruvo di Puglia, avvalendosi del 
cofinanziamento della Regione Puglia in convenzione con il Teatro Pubblico 
Pugliese, chiedendo  di compartecipare alle spese di realizzazione 
dell'iniziativa che ammontano in via preventiva ad € 132.500,00; 



 
 

 
 
 

 
  

 

- Considerato che, sulla base del vigente Regolamento camerale in materia di 
provvedimenti attributivi di vantaggi economici, la spesa complessiva 
preventivata per la realizzazione dell'evento è ammissibile per intero; 

- Preso atto che, come riportato dal Comune di Ruvo di Puglia nella scheda di 
Budget, a fronte della predetta spesa sono previste entrate pari ad € 127.000,00 
per risorse proprie del Comune, finanziamento da parte della Regione Puglia, 
vendita di biglietti e sponsorizzazioni, per cui il contributo camerale deve 
essere proporzionato sulla restante somma di € 5.500,00 (132.500,00 – 
127.000,00);  

- Preso atto che l'iniziativa sarà realizzata dal Comune di Ruvo avvalendosi 
della partnership con una società leader nel settore dell'organizzazione di 
importanti festival musicali sul territorio nazionale, la Bass Culture srl di Bari, 
a cui sarà erogato il contributo per la realizzazione dell'iniziativa in oggetto e, 
in fase di   rendicontazione, saranno intestati tutti i documenti giustificativi di 
spesa; 

- Considerato che la nuova edizione Talos Festival 2022, fra le più longeve ed 
apprezzate rassegne musicali e multiculturali pugliesi, pur conservando la 
matrice jazz, ne amplia i confini in sintonia con gli importanti cambiamenti 
che questo genere musicale sta vivendo sulla scena internazionale 
contemporanea, approdando sugli orizzonti stilistici della world music, del 
soul, dell'elettronica fino alla canzone d'autore; 

- Considerato che l'evento in parola, al pari delle precedenti edizioni, 
richiamerà un numeroso afflusso di pubblico, costituendo un polo di 
attrazione non solo per la popolazione locale, ma anche per gli appassionati 
provenienti da altre regioni, con un ritorno considerevole per l'attività 
turistica e la categoria dei pubblici servizi e del terziario in genere;  

 
- Ritenuto che il sostegno della Camera di Commercio di Bari al Talos Festival 

deve ritenersi coerente con le finalità proprie dell'Ente camerale che, nel 
rispetto dei suoi fini istituzionali e delle linee strategiche di intervento 
approvate, deve promuovere iniziative di supporto allo sviluppo turistico 
della nostra terra, favorendo la realizzazione di manifestazioni ed 
appuntamenti utili alla crescita del tessuto economico del territorio di 
riferimento; 

- Considerato, inoltre, che la Camera di Commercio è da sempre sensibile a 
manifestazioni di carattere culturale ed artistico, nella ferma convinzione che 
attraverso questi strumenti sia possibile garantire la crescita della realtà locale 
e lo sviluppo della nostra economia; 

- Dato atto che il contributo camerale richiesto dal Comune di Ruvo di Puglia 
per le spese di realizzazione dell'iniziativa di che trattasi risulta estraneo al 
regime degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 107 par. 1 TFUE, non 
comportando il rischio di distorsione della concorrenza, essendo tale evento 



 
 

 
 
 

 
  

 

rivolto alla valorizzazione e promozione delle tradizioni culturali e musicali 
del territorio nell’interesse della collettività;  

- Visto che tale intervento di promozione insisterà sul Budget Direzionale anno 
2022 - Centro di costo L002 “Servizio Promozione e Sviluppo”, assegnato con 
Determinazione del Segretario Generale n. 28 del 03.03.2022 alla Dott.ssa Angela 
Patrizia Partipilo, Dirigente del Settore Staff e Promozione – Segreteria 
Generale, che attesta la disponibilità finanziaria; 

- Ritenuto provvedere in merito in via d'urgenza, stante l'imminenza 
dell'evento in questione e considerata la mancata programmazione ad oggi di 
prossime sedute di Giunta; 

- Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del 
provvedimento, 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente 
riportate: 

- di compartecipare alle spese di realizzazione dell'evento “Talos Festival 
2022”, che si terrà dal 1 all' 8 settembre p.v. a Ruvo di Puglia, erogando alla 
Bass Culture srl di Bari, soggetto partner dell'iniziativa al quale in fase di 
rendicontazione saranno intestati tutti i documenti giustificativi di spesa, un 
contributo di €. 4.000,00, previa presentazione di relativa documentazione 
contabile; 

- di disporre l’immediata esecutività della presente Determinazione da 
sottoporre alla Giunta Camerale nella prima seduta utile per la ratifica. 

 
 
 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE                    IL PRESIDENTE 
(Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo)           (Dott. Alessandro Ambrosi) 

                                  F.to                                                                                       F.to 

 

 

 

Il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale “ e s.m.i.  

L'originale informatico del presente documento è predisposto e conservato in conformità alle 

regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


